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La mise a jour du recensement réalisé par Statistique Canada en 2021 est une occasion de revoir les portraits
sociodémographiques et économiques des territoires de la région Gaspésie — lles-de-la-Madeleine. Ces données peuvent
outiller les agentes de développement social, les organisatrices communautaires, les personnes ceuvrant dans le milieu
communautaire, etc. pour la prise de décision, la priorisation des actions, les demandes de financement et autres. C'est
dans ce contexte que le présent portrait de la MRC Bonaventure s’inscrit.

Certaines données de ce portrait proviennent de I'Enquéte québécoise sur la santé de la population (EQSP) édition 2014-
2015. Une mise a jour de ces données est prévue dans les prochains mois comme les résultats de I'édition 2020-2021 de
I’EQSP sortent au mois de mai 2023. Ainsi, un portrait plus spécifique sur les thématiques de santé suivra a I’hiver 2024.
Les mises a jour seront disponibles sur le site internet du CISSS de |la Gaspésie, dans la section Santé publique / statistiques

régionales.

Démographie et vieillissement de la population

Nombre de personnes et proportion selon les groupes d’age

e En 2022, la population de la MRC Bonaventure est estimée a 18 113 personnes.

e Les municipalités les plus peuplées sont New Richmond (3 864 personnes), Paspébiac (3 196 personnes), suivi de
Bonaventure (2 730 personnes) et Caplan (2 008 personnes). Ce sont les quatre municipalités comptant plus de
2 000 résidents et résidentes.

e Le nombre de personnes par groupes d’age plus fins (par cing ans) est disponible a I'annexe 1.

Nombre de personnes selon les groupes d’age, par municipalité, 2022p

Total 0-19ans |20-64 ans |65 ans et plus

Shigawake 291 59 144 88
Saint-Godefroi 353 41 173 139
Hope Town 395 69 222 104
Hope 612 83 312 217
Paspébiac 3196 447 1669 1080
New Carlisle 1443 222 746 475
Bonaventure 2730 471 1393 866
Saint-Elzéar 476 81 277 118
Saint-Siméon 1210 192 645 373
Caplan 2 008 312 1048 648
Saint-Alphonse 734 141 402 191
New Richmond 3 864 703 2044 1117
Cascapédia—Saint-Jules 765 158 417 190
MRC Bonaventure 18 113 2980 9510 5623

Source : Institut de la statistique du Québec, Estimations démographiques annuelles, janvier 2023

p : données provisoires



https://www.cisss-gaspesie.gouv.qc.ca/notre-cisss/statistiques-regionales/
https://www.cisss-gaspesie.gouv.qc.ca/notre-cisss/statistiques-regionales/

Les jeunes de 0-19 ans sont moins nombreux en proportion dans la MRC Bonaventure et la région Gaspésie-iles-
de-la-Madeleine avec 16,5% et 16,1% respectivement, que dans la province, ou 20,6% de la population est dans
ce groupe d’age.

C’est la méme chose pour le groupe des 20-64 ans : il est moins important en proportion dans la MRC et Ia
région que dans I'ensemble du Québec, avec 52,5% dans la MRC et 53,7% dans la région comparativement a
58,6% dans la province.

C’est donc le groupe des 65 ans qui se démarque par son poids plus grand dans la MRC et la région que dans la
province avec 31%, 30,2% et 20,8% de leur population dans ce groupe d’age. Il y a 10% d’écart entre la
proportion d’ainés de la province et celle de la MRC.

Proportion de la population selon les groupes d’age, par municipalité, 2022p
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p : données provisoires

Projection démographique

Tel que présenté dans la figure précédente, dans la MRC Bonaventure, 31% de la population est agée de 65 ans
et plus en 2022, soit 10% de plus que dans I’ensemble du Québec.

De plus, selon les projections, cette proportion augmenterait a 37,5% en 2031 et 38,1% en 2041 dans la MRC
Bonaventure. Puis, au Québec, la part des 65 ans et plus serait de 25,1% en 2031 et de 26,1% en 2041. Ainsi,
les 10 prochaines années annoncent un vieillissement alors que les 10 années suivantes (2031-2041)
annoncent plutot une stabilisation.

Toujours selon les projections pour 2041, dans la MRC Bonaventure, la part des 0-19 ans resterait stable avec
16,3% en 2041, alors que ce groupe représente 16,2% de la population en 2022. Ainsi, c’est le groupe des 20-
64 qui sera moins nombreux en proportion selon les projections, soit 45,7% de la population totale de la MRC.



Proportion (%) de la population agée de 65 ans et plus, 2022, 2031pr, 2041pr
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e Selon les projections, dans la MRC Bonaventure, la proportion de personnes de 85 ans et plus doublerait
entre 2022 et 2041, passant de 4,5% a 10%.

Proportion (%) de la population dgée de 65 ans et plus par groupe d’age, MRC Bonaventure, 2022, 2031pr,
2041pr
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Source : Institut de la statistique du Québec, mise a jour 25 juillet 2022 des perspectives démographiques des MRC du Québec, 2021-2041.
p : données provisoires
pr : projection

Rapport de dépendance

e Le rapport de dépendance permet de mettre en relation la population en dge de travailler avec la population qui
n’est pas normalement en age de travailler, soit les plus jeunes et les personnes a la retraite. Il faut noter que le
rapport de dépendance est défini par I’age des personnes et non pas leur réel statut de travailleur. De ce fait,
certaines personnes de 65 ans et plus peuvent étre en emploi, de méme que des plus jeunes, alors que certaines
personnes de 15-64 ans ne sont pas en emploi.

e Cetindicateur peut tout de méme nous informer sur un certain débalancement de la pyramide d’age dans notre
région.

6



e Dans la MRC Bonaventure, en 2022, 77 personnes ne sont pas en dge de travailler pour 100 personnes en age de
travailler. Au Québec, c’est plutot 57 personnes qui ne sont pas en age de travailler pour 100 personnes en age
de travailler. Ainsi, le rapport de dépendance de la MRC Bonaventure est plus élevé que celui du Québec, c’est-
a-dire un nombre élevé de personnes qui normalement ne travaillent pas (les jeunes et les retraités) par rapport
aux nombres de personnes qui ont plus de chance d’étre en emploi (les personnes de 15 a 64 ans).

e En 2041, selon les projections, dans la MRC Bonaventure, il y aura plus de personnes qui ne sont pas en age de
travailler que de personnes en age de travailler, soit 9055 personnes de 0-14 ans et de 65 ans et plus
comparativement a 9208 personnes de 15-64 ans, pour un rapport de dépendance de 100,3%. Au Québec,
méme en 2041, le rapport de dépendance reste moins élevé que celui de la MRC Bonaventure en 2022, soit un

rapport de 67,9 personnes qui ne sont pas en age de travailler pour 100 personnes qui le sont.

Rapport de dépendance, 2022p, 2031pr et 2041pr

Nombre de personnes | Nombre de Rapport (%) de
de 0-14 ans et de 65 personnes de | dépendance ((0-14 + 65
ans et plus 15-64 ans et plus) / 15-64 * 100)
2022p 7 852 10 254 76,6
MRC Bonaventure 2031pr 9063 9208 98,4
2041pr 9 055 9024 100,3
Gaspésie-Tles-de-la- 2022p 39195 53429 73,4
Madeleine 2031pr 45 330 47771 94,9
2041pr 44 834 46943 95,5
2022p 3168 642 5524 863 57,4
Ensemble du Québec 2031pr 3649213 5518274 66,1
2041pr 3837118 5652 259 67,9

Source : Institut de la statistique du Québec, mise a jour 25 juillet 2022 des perspectives démographiques des MRC du Québec, 2021-2041.

p : données provisoires
pr : projection

Age médian

e L’age médian de la population dans la MRC Bonaventure et la région est plus élevé que celui de I'ensemble du
Québec, soit 54 ans pour la MRC et la région et 43 ans pour le Québec, une différence de 11 années.

Age médian de la population, 2022p
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Evolution de la population dans le temps

e La population de la MRC Bonaventure était en constante diminution entre 1996 et 2018. En effet, en 2018, la
plus basse population a été enregistrée avec 17 570 personnes, soit une diminution de 11% de la population
pendant cette période.

e Entre 2018 et 2022, la tendance se renverse et la population augmente tranquillement pour atteindre 18 113
personnes, soit une augmentation de 3,1%.

e |'augmentation de la population des dernieres années s’explique principalement par le solde migratoire positif,
soit un nombre plus élevé de personnes qui s’installent dans la MRC que de personnes qui quittent la MRC, ainsi
gue par une augmentation de I'immigration. L’accroissement naturel de la population n’explique pas cette
hausse puisque les déces sont plus élevés que les naissances.

Estimation de la population MRC Bonaventure, 1996 a 2022p
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Source : Institut de la statistique du Québec, Estimations démographiques annuelles, janvier 2023
p : données provisoires

Indice de vitalité économique

e L’indice de vitalité économique des municipalités et des MRC du territoire est composé du revenu des
personnes de 18 ans et plus, le taux de travailleurs de 25-64 ans et le taux d’accroissement annuel moyen de la
population. L'indice a été calculé avec les données de 2020.

e  Selon les données de 2020, la MRC Bonaventure se trouve parmi les moins vitalisées économiquement de la
province, en 89¢ place sur 104 MRC au Québec, donc au 5¢ et dernier quintile.

e  Or, lorsque comparé avec les autres MRC de la région, la MRC Bonaventure se retrouve dans une situation
légerement plus favorable que les MRC Avignon (97¢ rang), Rocher-Percé (103¢ rang) et Haute-Gaspésie (104°
rang), mais moins favorable que les fles-de-la-Madeleine (66° rang) et Cote-de-Gaspé (67¢ rang).



Rang

Indice de vitalité économique, par municipalités et pour la MRC Bonaventure, 2020

Au sein méme de la MRC, les municipalités ont des résultats assez variables avec Saint-Siméon, Saint-Alphonse
et Bonaventure qui se trouvent dans le 3¢ quintile, donc plus proche de la moyenne québécoise. Puis, 6 des 13
municipalités du territoire sont dans le dernier quintile, donc dans les 20% plus dévitalisées économiquement
de la province. Ce sont 6 371 personnes qui habitent dans ces 6 municipalités.

Toutes les municipalités de la MRC Bonaventure ont un indice de vitalité économique négatif. Dans cet indice,
« une valeur négative signifie généralement que la localité accuse un retard en matiéere de vitalité économique
par rapport a la majorité des localités québécoises » (Ladouceur et Provencal, 2023, p.3).

Dans la région de la Gaspésie — lles-de-la-Madeleine, 70% des localités sont dans le dernier quintile. La région
est donc celle avec la part la plus élevée de municipalités dans cette situation. A titre comparatif, 46,7% des
municipalités de la Cote-Nord et 39,8% des municipalités du Bas-Saint-Laurent sont dans le dernier quintile
(Ladouceur et Provengal, 2023, p.5).

Composante de I'indice

(1162 Indice de Taux de TAAM? de la
muni et Municipalités vitalité Revenu total médian des travailleurs de population
économique | particuliers de 18 ans et plus 25-64 ans (%) sur 5 ans
. (/1000)

633 (3) | Saint-Siméon -0,8906 38520 70,4 -0,5
664 (3) | Saint-Alphonse -1,2541 37196 $ 67,3 4
677 (3) Bonaventure -1,4328 38993 S 67,5 0,4
703 (4) New Richmond -1,938 374345$ 67,7 1,3
741 (4) Cascapédia-Saint-Jules -2,6482 37110S 62,3 4,1
798 (4) Hope Town -3,4319 30066 $ 52,3 24,9
808 (4) |Caplan -3,5331 35270$ 67,8 0,8
974 (5) | Saint-Elzéar -8,0067 35338$ 63,6 -8,8
1014 (5) | Paspébiac -9,3444 33481$ 60,5 -4,9
1030 (5) | New Carlisle -9,7934 29659 $ 54,2 3
1043 (5) |Hope -10,2414 319108 54,7 -0,3
1152 (5) |Shigawake -20,5387 29371$ 52,5 -21,7
1160 (5) |Saint-Godefroi -24,5821 28808 $ 49,1 -30,1
89 (5) MRC Bonaventure -9,4635 35227$ 63,9 -0,6

Source : Institut de la statistique du Québec

1le rang place en ordre croissant les municipalités et les MRC du Québec sur un total de 1162 municipalités et 104 MRC.
2 Taux d’accroissement annuel moyen
Les localités de moins de 40 personnes ne sont pas incluses dans I'indice de vitalité économique, dont Riviere-Bonaventure.



Enfance et familles

Nombre d'éleves dans les écoles

Centre de services scolaires René-Lévesque

e Dans le Centre de services scolaires René-Lévesque, lors de I'année scolaire 2022-2023, 1 073 éleves sont

comptabilisés au préscolaire et au primaire dans les écoles francophones de la MRC de Bonaventure. L'école le

Bois-Vivant a New Richmond est celle qui accueille le plus d’enfants (326), suivie des écoles La Source a
Paspébiac et Francois-Thibault a Bonaventure, avec 268 et 216 enfants qui fréquentent ces établissements.

Nombre d’éléves dans les écoles primaires francophones de la MRC Bonaventure, 2022-2023

Préscolaire Primaire Total par
4ans |5ans | 1 2 3 4 5 6 écoles

La Source de Paspébiac 29 37| 29| 40| 36| 33| 33| 31 268
Francois-Thibault de Bonaventure 6 31| 31| 33| 27| 25| 33| 30 216
Des Découvertes de Saint-Siméon 5 7| 13 9 8 5/ 14 6 67
Cap Beau-Soleil de Caplan 5 19 12| 17| 16| 22| 19| 18 128
Aux Mille-Ressources de St-Alphonse 4 7| 14 71 12| 13 3 8 68
Le Bois-Vivant de New Richmond 21 38| 30| 48| 46| 48| 45| 50 326
Total par niveaux 70| 139 129| 154| 145| 146| 147 | 143 1073

Source : Centre de services scolaires René-Lévesque

e Dans la MRC Bonaventure, trois écoles secondaires francophones sont présentes sur le territoire, soit la
Polyvalente de Paspébiac qui accueille 236 éléves, I’école aux Quatre-Vents a Bonaventure qui accueille 297

éleves et le Bois-Vivant a New Richmond, qui compte 91 éléves.

e |l faut noter que les éléves qui font leurs études secondaires a New Richmond vont dans cet établissement pour

les deux premieres années, alors que pour les trois suivantes, les éléves sont transférés a I’école Antoine-

Bernard a Carleton-sur-Mer. C'est 513 éléves qui sont inscrits a cette école, dont une partie habite dans I'ouest

de la MRC Bonaventure.

Nombre d’éléves dans les écoles secondaires francophones de la MRC Bonaventure (et Avignon pour

Antoine-Bernard), 2022-2023

1 2 3 4 5 | Total par écoles
Polyvalente de Paspébiac 55 43| 66| 44| 28 236
Aux Quatre-Vents de Bonaventure 65 65| 68| 48| 51 297
Le Bois-Vivant de New Richmond 51 40| - - - 91
Antoine-Bernard de Carleton 108 81| 130| 100| 94 513
Total par niveaux 279| 229 264| 192 173 1137

Source : Centre de services scolaires René-Lévesque

10



Eastern Shores School Board

e Comme présenté dans la section langue du document, une part importante de la population anglophone de la
région de la Gaspésie et des fles habite dans la MRC Bonaventure. Ce sont trois écoles qui desservent la
population anglophone de la MRC Bonaventure et des environs.

e |’école de New Carlisle accueille 58 éléves au préscolaire et au primaire, et 81 au secondaire.

e |’école de New Richmond accueille pour sa part 47 éléves au préscolaire et au primaire, et 58 au secondaire.
Plus de la moitié des éleves de cette école sont de la communauté autochtone Gesgapegiag dans la MRC
Avignon. En effet, a partir de secondaire 2, les éleves fréquentant I’école de leur communauté sont transférés a
New Richmond High School. Ainsi, les éléves de cette école sont issus de la minorité linguistique anglophone et
plusieurs sont aussi issus d’une minorité culturelle.

e L’école de Shigawake — Port-Daniel accueille 58 éléves du préscolaire et primaire, et aucun éléve au secondaire,
contrairement aux deux autres. Certains éléves proviennent de la municipalité Port-Daniel — Gascons dans la
MRC Rocher-Percé.

e Autotal, 302 éléves sont inscrits dans un établissement d’Eastern Shores School Board dans la MRC
Bonaventure et les environs (Port-Daniel et Gesgapegiag entre autres).

Nombre d’éléves dans les écoles primaires anglophones de la MRC Bonaventure, 2022-2023

Préscolaire Primaire Total par
d4ans |5ans| 1 2 3 4 5 6 écoles
Shigawake - Port-Daniel 6 4 8 7 9 8 8 8 58
New Carlisle 6 7 7 9 7 6 7 9 58
New Richmond 7 0 3 7 9 7 7 7 47
Total par niveaux 19 11 18 23 25 21 22 24 163

Source : Eastern Shores school board

Nombre d’éléves dans les écoles secondaires anglophones de la MRC Bonaventure, 2022-2023

1 2 3 4 5 | Total par écoles
New Carlisle 18| 15| 21 15| 12 81
New Richmond 3| 13| 26 12 4 58
Total par niveaux | 21| 28| 47 27| 16 139

Source : Eastern Shores school board

Indice de défavorisation des écoles

e L’indice de défavorisation des écoles selon le milieu socioéconomique prend en compte la non-diplomation des
meéres (deux tiers de I'indice), ainsi que le non emploi des parents (un tiers de I'indice). Toutefois, I'emploi est
mesuré selon la date de référence du recensement canadien, soit début mai. Cela peut surestimer la proportion
de parents sans emploi, car avec les emplois saisonniers dans la région, il est possible qu’a la date de référence,
certaines personnes allaient bient6t retourner au travail.

e Lesindices de défavorisation varient entre 5 et 10 selon les écoles dans la MRC Bonaventure.

e Les écoles avec des indices de 8 a 10 sont considérées comme étant défavorisées.

e Du coté francophone, les écoles primaires de La Source a Paspébiac et Aux Mille-Ressources a Saint-Alphonse
sont considérées défavorisées selon cet indice. La Polyvalente de Paspébiac est aussi considérée défavorisée
selon l'indice.
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e Du coté anglophone, les trois écoles sont considérées défavorisées, soit les écoles de Shigawake — Port-Daniel,
New Carlisle et New Richmond.

e Autotal, 874 éléves sont dans les écoles défavorisées selon I'indice du milieu socioéconomique.

Indice de défavorisation des écoles, selon I'indice du milieu socioéconomique (IMSE)?, 2021-2022

Ecoles Classement | Nombre d’éléves
Ecoles primaires
La Source de Paspébiac 9 268
Frangois-Thibault de Bonaventure 5 216
Des Découvertes de Saint-Siméon 6 67
Cap Beau-Soleil de Caplan 6 128
CSS René- | Aux Mille-Ressources de St-Alphonse 8 68
Lévesque | Le Bois-Vivant de New-Richmond 7 326
Ecoles secondaires
Polyvalente de Paspébiac 10 236
Aux Quatre-Vents de Bonaventure 5 297
Le Bois-Vivant de New-Richmond 7 91
Antoine-Bernard de Carleton 7 513
Ecole primaire
Ecole de Shigawake - Port-Daniel 9 58
Eastern Z . "
shores Ecoles primaires et secondaires
New Carlisle 9 139
New Richmond 8 105

Source : Ministére de I'Education

1 IMSE inclut la proportion de famille avec enfants dont la mére n’a pas de dipldme, qui représente 2/3 de I'indice, ainsi que la proportion de

famille dont les parents n’étaient pas en emploi (semaine de référence du recensement 2016), qui représente 1/3 de I'indice. 10 étant les écoles les

plus défavorisées

Nombre de jeunes de 19 ans et moins

e Une part plus importante de jeunes de 0 a 19 ans habitent dans les municipalités de Cascapédia — Saint-Jules,

Shigawake et Saint-Alphonse, avec 19% et plus de leur population appartenant a ce groupe d’age.
e  Dans la municipalité de Saint-Elzéar, bien que la proportion de jeunes de 0-19 ans n’est pas dans les plus

élevées de la MRC, c’est la municipalité ayant la plus haute proportion de jeunes enfants de 0-4 ans, avec 7,4%
de la population dans ce groupe d’age, prés du double de la MRC (3,9%).

e Dansl’'ensemble de la MRC, le nombre de jeunes de 0-19 ans est estimé a 2 980 en 2022.
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Nombre de jeunes de 0 a 19 ans et poids démographiques (%) par municipalités, 2022p

0-4ans |5-9ans 10-14 ans 15-19ans |0-19 ans | Total population

chivawake 12 20 16 11 59 201
g 41% 6,9% 5,5% 38%|  203%

9 11 12 9 41 353

Saint-Godefroi

aint-Lodetrot 2.5% 3,1% 3.4% 25%|  11,6%

Hooe Town 16 18 17 18 69 395
P 41% 4.6% 43% 46%|  175%

Hooe 19 21 19 24 83 612
P 3.1% 3,4% 3.1% 39%|  13,6%

bacodbinc 104 112 109 122 447 3196
P 3,3% 3.5% 3,4% 3.8%|  14,0%

New Carlicle 52 59 62 49 222 1443
3,6% 41% 4.3% 3,4%|  15,4%

Somaventure 107 117 122 125 471 2730
3,9% 4.3% 4.5% 46%| 17.3%

. 35 19 15 12 81 476
7.4% 4.0% 3,2% 25%|  17,0%

SaitSiméon 41 48 52 51 192 1210
3,4% 4.0% 4.3% 42%|  15,9%

Canian 63 91 84 74 312 2008
P 3,1% 45% 4.2% 3,7%|  15,5%

ot Alohonse 41 42 32 26 141 734
P 5,6% 5,7% 4.4% 35%|  19,2%

New Richmond 161 175 188 179 703 3864
4.2% 45% 4.9% 46%|  182%

Cascapédia—Saint-Jules 43 45 38 32 158 765
P 5,6% 5,9% 5,0% 42%| 20,7%

703 778 766 733 2 980 18 113

MRC B t

onaventure 3,9% 43% 42% 40%|  16,5%

Source : Institut de la statistique du Québec, Estimations démographiques annuelles, janvier 2023
p : données provisoires

Structure des familles

o Selon les données 2021 du recensement de Statistique Canada, I’on peut voir que la proportion de couples sans
enfant est plus importante dans la MRC Bonaventure (53,1%) et dans la région Gaspésie-iles-de-la-Madeleine
(52,6%) que dans I'ensemble du Québec (44,6%). Cela peut s’expliquer en partie en raison d’une population plus
agée et donc ayant des enfants qui ont quitté le nid familial. Dans le méme sens, alors que 38,9% des familles de
la province sont des couples avec enfants, cette proportion passe a 31,7% dans la MRC et 31,1% dans la région.

e Enfin, 15,2% des familles sont des familles monoparentales dans la MRC Bonaventure, comparativement a
16,3% dans la région et 16,5% dans I'ensemble du Québec, une situation qui est donc comparable dans les trois
territoires.

e La MRC Bonaventure compte 2 450 familles avec enfants. De ce nombre 1 655 sont des couples et 795 sont
monoparentales.
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Proportion des familles selon leur structure, 2021
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Nombre de familles selon leur structure, 2021

Couples sans enfant | Couples avec enfants | Familles monoparentales
MRC Bonaventure 2775 1655 795
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine 13 890 8200 4290

Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Revenu des familles

e Dans les trois types de familles présentés ci-dessous (couples sans enfant, couples avec enfants, familles
monoparentales), les familles de la MRC Bonaventure ont un revenu plus faible que les familles de
I’ensemble de la région ou de la province.

e Que ce soit dans la MRC Bonaventure, dans la région Gaspésie — iles-de-la-Madeleine ou au Québec, les
familles monoparentales gagnent 56% du revenu des familles comptant un couple avec enfants. Dans la
MRC Bonaventure, cela revient a 58 000$ pour les familles monoparentales, comparativement a 103 000$
pour les couples avec enfants.

Revenu médian apres impot des familles, 2020
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Source : Statistique Canada, Recensement 2021
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e Entre 2015 et 2020, le revenu des familles a augmenté de 20% pour les couples sans enfant (53 110S a 63 600S),

de 27% pour les couples avec enfants (81 186S$ a 103 000S) et de 30% pour les familles monoparentales

(44 672$ a 58 000S).

Revenu médian apres impot des familles, MRC Bonaventure, 2015 et 2020
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Source : Statistique Canada, Recensements 2016 et 2021

Revenu médian apres impot des familles, par municipalités MRC Bonaventure, 2020

Couple sans enfant | Couple avec enfants | Famille monoparentale
Shigawake 52400 S 96 000 $ X
Saint-Godefroi 55200$ 82000 $ X
Hope Town 54400 $ 810005 X
Hope 56400 $ 111 000 $ 715008
Paspébiac 61600 S 107 000 $ 56800$
New Carlisle 62800 90000 $ 56 000 S
Bonaventure 66 500 S 108 000 S 58800S
Saint-Elzéar 61200S 89000S X
Saint-Siméon 68 000 $ 109 000 $ 63 600 S
Caplan 63600 S 106 000 $ 54000$
Saint-Alphonse 65500 S 90000 S X
New Richmond 67000 S 102 000 S 56 800 S
Cascapédia—Saint-Jules 60400 S 101 000 S 56400 S
MRC Bonaventure 63 600 $ 103 000 $ 58000 $
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine 65 000 S 105 000 $ 584005
Ensemble du Québec 725005 110000 $ 61600S

Source : Statistique Canada, Recensement 2021
x : données non disponibles en raison des petits nombres
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Langues

Langue maternelle

e Dans la région Gaspésie — iles-de-la-Madeleine, 7 100 personnes ont |'anglais comme langue maternelle, de
ce nombre, 2 490 personnes habitent dans la MRC Bonaventure. Ainsi, un peu plus d’'une personne sur trois
(35%) ayant I'anglais comme langue maternelle habite dans la MRC Bonaventure. Il y a une concentration de
la population anglophone dans cette MRC.

Répartition de la population ayant I’anglais comme langue maternelle en Gaspésie — iles-de-la-Madeleine
selon leur territoire (MRC ou communauté maritime) de résidence, 2021

0,8

Avignon
225 = Bonaventure
Rocher-Percé
Cote-de-Gaspé

m Haute-Gaspésie

u fles-de-la-Madeleine

Source : Statistique Canada, Recensement 2021

e Dans 4 municipalités de la MRC Bonaventure, plus d’une personne sur deux a I’anglais comme langue
maternelle, soit Shigawake (58,2%), Hope Town (56,7%), New Carlisle (56,6%) et Cascapédia—Saint-Jules (52,9%).

e Les municipalités ayant les proportions les plus élevées de personnes anglophones sont principalement situées
dans I'est de la MRC, a I'exception de Cascapédia — Saint-Jules qui, a I'opposé, est située a I'extrémité ouest de la
MRC.

e Tel que mentionné plus haut, dans la MRC Bonaventure, 2 490 personnes ont I'anglais comme langue
maternelle, cela représente 14,3% de la population, comparativement a 8,0% dans I'ensemble de la région et
7,6% dans I'ensemble de la province.
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Langue maternelle de la population par municipalités, MRC Bonaventure, 2021

Langue maternelle

Municipalités Anglais | Frangais | Frangais et anglais Langue non officielle % anglais

Shigawake 195 125 15 0 58,2
Saint-Godefroi 35 305 5 5 10,0
Hope Town 190 130 10 5 56,7
Hope 85 485 10 0 14,7
Paspébiac 155 2835 25 5 5,1
New Carlisle 730 505 50 5 56,6
Bonaventure 145 2525 25 20 5,3
Saint-Elzéar 10 435 0 0 2,2
Saint-Siméon 15 1190 0 0 1,2
Caplan 60 1880 10 15 3,1
Saint-Alphonse 0 700 5 0 0
New Richmond 465 3095 50 15 12,8
Cascapédia—Saint-Jules 405 330 25 5 52,9
MRC Bonaventure 2490 14 620 230 75 14,3
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine 7100 79 665 985 665 8,0
Ensemble du Québec 7,6

Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Connaissance des langues

e Dans la région Gaspésie — iles-de-la-Madeleine, 3 785 personnes connaissent seulement I’anglais parmi les deux
langues officielles du pays et 1 340 personnes habitent dans la MRC Bonaventure. Ainsi, 35,4% vivent dans la
MRC Bonaventure. Tout comme pour la langue maternelle, c’est dans cette MRC qu’il y a une plus grande
concentration des personnes gaspésiennes et madeliniennes connaissant seulement I'anglais.

Répartition de la population connaissant seulement ’anglais en Gaspésie — iles-de-la-Madeleine selon leur
territoire (MRC ou communauté maritime) de résidence, 2021
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Source : Statistique Canada, Recensement 2021
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e Comme c’est le cas pour I'anglais comme langue maternelle, les municipalités de Shigawake, Hope Town, New
Carlisle et Cascapédia—Saint-Jules sont celles avec la plus grande part de leur population connaissant seulement
I"anglais. Ces proportions sont toutefois plus basses que les proportions de personnes ayant comme langue
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maternelle I'anglais dans ces municipalités. En effet, alors que plus de 50% de la population de ces municipalités
avaient I'anglais comme langue maternelle, aucune ne dépasse la barre des 50% quant a la connaissance de
I"anglais seulement. Cela s’explique par le fait que certaines personnes ont appris le francais plus tard dans leur
vie et peuvent donc aussi s’exprimer dans cette langue.

e Comme mentionné plus haut, en nombre absolu, dans la MRC Bonaventure, 1 340 personnes connaissent
seulement I'anglais, ce qui représente 7,7% de la population. Ces personnes ne peuvent pas maintenir de
conversation dans la langue francaise, ce qui peut rendre |'acceés aux services et a I'information plus difficile.

Connaissance des langues par municipalités, MRC Bonaventure, 2021

Connaissance des langues officielles
Anglais Frangais Frangais et | Ni frangais ni | % anglais
seulement | seulement anglais anglais seulement
Shigawake 140 90 100 0 41,8
Saint-Godefroi 20 220 110 0 5,7
Hope Town 125 80 125 0 37,3
Hope 50 390 135 0 8,6
Paspébiac 75 2370 575 0 2,5
New Carlisle 435 220 640 0 33,7
Bonaventure 65 1710 945 0 2,4
Saint-Elzéar 5 335 115 0 1,1
Saint-Siméon 5 875 325 0 0,4
Caplan 20 1400 540 0 1
Saint-Alphonse 0 570 140 0 0
New Richmond 195 1885 1550 0 5,4
Cascapédia—Saint-Jules 205 150 405 0 26,8
MRC Bonaventure 1340 10 340 5740 0 7,7
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine 3785 60 515 24 195 40 4,3
Ensemble du Québec 5,3

Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Immigration

Nombre de personnes immigrantes et période d’arrivée

e Dans la MRC Bonaventure, 195 personnes sont immigrantes, soit 1,1% de la population. En comparaison, 1,4%
de la population gaspésienne et madelinienne est immigrante, alors qu’au Québec, c’est 14,6% de la population
qui est dans cette situation.

e La période la plus récente, soit 2011 a 2021, est celle pendant laquelle la région a accueilli le plus de personnes
immigrantes, soit 65 personnes. D’ailleurs, une personne immigrante sur trois dans la MRC a immigré pendant
cette derniere décennie. Parmi les 65 personnes immigrantes, 45 ont immigré entre 2016 et 2021. L'immigration
récente semble donc importante dans la MRC.

e Dans larégion et la province, I'immigration récente semble aussi importante avec une proportion d’'immigrants
et immigrantes plus importante dans la décennie 2011-2021 que les précédentes.
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Statut d’immigration et période d’arrivée, 2021

MRC Bonaventure Gaspésie - lles-de-la-Madeleine | Ensemble du Québec
Nombre % % %
Non-immigrants 17015 98,6 98,4 83
Immigrants 195 1,1 1,4 14,6
Avant 1980 50 0,3 0,4 2,3
1980-1990 0 0 0,1 1,5
1991-2000 30 0,2 0,2 2,3
2001-2010 45 0,3 0,3 3,8
2011-2021 65 0,4 0,5 4,8
2011-2015 20 0,1 0,2 2,3
2016-2021 45 0,3 0,3 2,4
Résidents non permanents | 40 0,2 0,2 2,5

Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Résidents non permanents : comprend les personnes originaires d'un autre pays dont le lieu de résidence habituel est le Canada et qui sont
titulaires d'un permis de travail ou d'un permis d'études ou qui ont demandé le statut de réfugié (demandeurs d'asile). Les membres de la famille
vivant avec des titulaires de permis de travail ou d'études sont également compris, sauf si ces membres de la famille sont déja citoyens canadiens,
immigrants regus ou résidents permanents (Statistique Canada, 2021).

Immigrants : comprend les personnes qui sont, ou qui ont déja été, des immigrants regus ou résidents permanents. Il s'agit des personnes a qui les
autorités de I'immigration ont accordé le droit de résider au Canada en permanence. Les immigrants qui ont obtenu la citoyenneté canadienne par
naturalisation sont compris dans cette catégorie. Dans le Recensement de la population de 2021, « Immigrants » comprend les immigrants qui ont
été admis au Canada le 11 mai 2021 ou avant (Statistique Canada, 2021).

e Dans la MRC Bonaventure, tout comme dans la région et la province, plus d’une personne immigrante sur deux
est immigrante économique.

e Une part plus importante d'immigrants et immigrantes dans la MRC et la région sont parrainés par un membre
de la famille que dans la province, avec 37,9%, 40,0% et 26,6% respectivement.

e Enfin, les réfugiés sont beaucoup moins nombreux en proportion dans la région et la MRC que dans I'ensemble
du Québec. Dans la MRC, 10 personnes sont réfugiées, soit 6,9% de la population immigrante, alors que ce
pourcentage est de 3,3% dans la région et de 17,2% dans la province.

e On remarque une proportion deux fois plus élevée de réfugiés dans la MRC que dans la région, mais comme
cette proportion repose sur seulement 10 personnes, on doit interpréter cette statistique avec prudence.

Catégorie d’admission des personnes immigrantes ou réfugiées, 2021

MRC Bonaventure | Gaspésie - lles-de-la-Madeleine | Ensemble du Québec
Nombre |% % %

Immigrants économiques 80 55,2 56,1 54,7

Immigrants parrainés par la famille |55 37,9 40,0 26,6

Réfugiés 10 6,9 3,3 17,2

Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Immigrants économigques : comprend les immigrants qui ont été sélectionnés pour leur capacité a contribuer a I'économie canadienne grace a leur
capacité a répondre aux besoins en matiére de main-d’ceuvre, a posséder et gérer ou a mettre sur pied une entreprise, a investir une somme
importante, a créer leur propre emploi ou a répondre a des besoins provinciaux ou territoriaux précis en matiére de main-d’ceuvre.

Immigrants parrainés par la famille : comprend les immigrants qui ont été parrainés par un citoyen canadien ou un résident permanent et qui ont
recu le statut de résident permanent en raison de leur lien, soit comme conjoint, partenaire, parent, grands-parents, enfant ou autre lien de
parenté avec ce parrain.

Réfugiés : comprend les immigrants qui ont regu le statut de résident permanent en raison d'une crainte fondée de retourner dans leur pays
d'origine. Cette catégorie inclut les personnes qui craignaient avec raison d'étre persécutées pour des motifs liés a leur race, leur religion, leur
nationalité, leur appartenance a un groupe social particulier ou leurs opinions politiques (réfugiés au sens de la Convention de Genéve), de méme
que les personnes qui ont subi des conséquences graves et personnelles en raison d'une guerre civile, d'un conflit armé ou d'une violation massive
des droits de la personne.
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Lieu de naissance des personnes immigrantes

Ensemble de la population immigrante

e Parmiles personnes immigrantes dans la MRC Bonaventure et la région Gaspésie — iles-de-la-Madeleine, une
personne sur deux (46,2% et 51,9%) provient de pays européen, alors que dans I'ensemble de la province, c’est
plutét une personne sur quatre (25,5%). Dans la MRC Bonaventure, 90 personnes immigrantes sont originaires
de I'Europe, dont 65 de France : le tiers des personnes immigrantes sont donc d’origine frangaise (33,3%). En
comparaison, dans I'ensemble du Québec, 7,7% des personnes immigrantes sont nées en France.

e Ensuite, dans la MRC Bonaventure, 45 personnes immigrantes sont nées en Asie (23%), dont 10 en Chine et 10
aux Philippines. En proportion, cela est [égerement inférieur a ce qui est observé dans la province (27,5%), et
plus élevé que ce qu’on observe dans la région (10%).

e Les personnes immigrantes africaines sont moins nombreuses en proportion dans la MRC que dans la région et
le Québec, avec 15,4%, 20,3% et 24,9% respectivement. Dans la MRC Bonaventure, 30 personnes sont nées en
Afrique.

e Enfin, dans la MRC Bonaventure, 25 personnes immigrantes sont nées dans un autre pays des Amériques, soit
12,8% de la population immigrante. En comparaison, 17,8% de la population immigrante gaspésienne et
madelinienne est née dans un autre pays américain et 21,9% des personnes immigrantes du Québec sont dans
cette situation. Les Etats-Unis est le pays de naissance pour 15 personnes immigrantes de la MRC Bonaventure
(7,7%).

Population immigrante récente (2011-2021)

e Pour la population immigrante récente, soit entre 2011 et 2021, la France est le pays d’origine de trois
personnes sur quatre dans la MRC Bonaventure. En effet, parmi les 40 personnes ayant immigrées entre 2011 et
2021, 30 sont nés en France.

e Les 10 autres personnes immigrantes récentes de la MRC sont originaires de |’Asie, soit une personne
immigrante sur quatre.

e Pour la MRC Bonaventure, les pays d’origine ne sont pas toujours spécifiés.
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Lieu de naissance des personnes immigrantes, 2021

Bonaventure Gaspésie - lles-de-la-Madeleine Ensem,ble du
Québec
Nombre % Nombre % %
Lieux de naissance de la population immigrante
Total 195 100 1205 100 100
Amérique (pays en partie non spécifié pour 215
Bonaventure) 25 12,8 17,8 21,9
Etats-Unis 15 7,7 55 4,6 2,1
Europe (pays en partie non spécifié pour 625
Bonaventure) 90 46,2 51,9 25,5
France 65 33,3 355 29,5 7,7
Afrique (pays non spécifié pour
Bonaventure) 30 15,4 245 20,3 24,9
Algérie 0 0 25 2,1 6,0
Maroc 0 0 70 5,8 5,7
Asie (pays en partie non spécifié pour
Bonaventure) 45 23,1 120 10 27,5
Chine 10 5,1 20 1,7 4,3
Philippines 10 51 25 2,1 2,6
Lieux de naissance de la population immigrante récente (statut obtenu entre ler janvier 2016 et 11 mai 2021)
Total 40 100 240 100 100
Amérique 0 0 30 12,5 15,2
Etats-Unis 0 0 0 0 2,0
Europe 30 75 115 47,9 16,6
France 30 75 100 41,7 10,3
Afrique 0 0 70 29,2 34,7
Algérie 0 0 0 0 6,9
Maroc 0 0 30 12,5 4,7
Asie 10 25 20 8,3 33,2
Chine 0 0 0 05,3
Philippines 0 0 0 04,2

Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Les nombres sont arrondis, ainsi si le nombre est 0, il y a peut-étre tout de méme quelques personnes immigrantes nées dans ces pays.

Langue maternelle autre que frangais ou anglais

Dans la MRC Bonaventure, 75 personnes ont une langue maternelle autre que le francais ou I'anglais. Cela

représente 0,4% de la population. Les langues maternelles autres que le frangais et I’anglais sont tres variées,
dont I'arabe, le vietnamien, le croate, I'allemand, I’espagnol et le mandarin.

En comparaison, en Gaspésie-lles-de-la-Madeleine, 0,8% de la population a une langue maternelle autre que le

frangais ou I'anglais. Dans I'ensemble du Québec, 13,9% des personnes ont une autre langue maternelle. Cela va
de pair avec le fait que I'immigration est moins importante dans la région que dans la province.
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Conditions socioéconomiques

Revenu des particuliers

e Le revenu médian aprés impdt de la population de 15 ans et plus est de 32 400S$ dans la MRC Bonaventure,
comparativement a 32 800S dans la région et 36 400S dans la province. Ainsi, le revenu est plus faible dans la
MRC que dans la province, mais assez semblable a celui de I’'ensemble de la région.

e Les hommes ont un revenu plus élevé que les femmes, et ce dans les trois territoires observés. Par exemple,
dans la MRC Bonaventure, alors que les hommes ont un revenu de 35 600S, les femmes ont un revenu de
29 4008, un écart de 6 200S entre les deux sexes.

Revenu médian apres impot des particuliers de 15 ans et plus, 2020
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Source : Statistique Canada, Recensement 2021

e Entre 2015 et 2020, le revenu médian apres impot a augmenté de 23,8% dans la MRC Bonaventure, passant de
26 165S$ a 32 400S pour les personnes de 15 ans et plus.

e Pour cette méme période, le revenu des hommes a augmenté de 17,4% (30 323$ a 35 6009) et le revenu des
femmes a augmenté de 33,5% (22 016S a 29 400S).

e Bien que le revenu des femmes ait augmenté davantage que celui des hommes entre 2015 et 2020, en 2020,
elles ont un revenu médian aprés impét plus faible que celui des hommes de 2015 (29 400S$ pour les femmes en
2020 et 30 323S pour les hommes en 2015).
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Revenu médian apres impot des particuliers de 15 ans et plus, MRC Bonaventure, 2015 et 2020
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Source : Statistique Canada, Recensements 2016 et 2021

Revenu médian apreés impot des particuliers de 15 ans et plus, 2020

Total Hommes Femmes
Shigawake 29000 $ 31400$ 24000 S
Saint-Godefroi 29000 S 29400 S 27600 S
Hope Town 27 400 S 29200S 26400 S
Hope 27800 S 328008 25000 $
Paspébiac 30600 S 34800 S 28 000 S
New Carlisle 28400 $ 314008S 26200 S
Bonaventure 34 400 $ 37600 S 31600S
Saint-Elzéar 32400$ 34800$ 29400$
Saint-Siméon 34800$ 34400$ 30000$
Caplan 32800$ 36 000 $ 29800S
Saint-Alphonse 34000 S 37600 S 28400 S
New Richmond 34000$ 36800 S 30800$
Cascapédia—Saint-Jules 34000 S 34 400 $ 34000 S
MRC Bonaventure 324005 35600 S 29400 $
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine (32800 $ 352005 |30400$
Ensemble du Québec 36400 S 392005 336005

Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Fréquence du faible revenu

e lLamesure de faible revenu utilisée par Statistique Canada représente les ménages qui ont un revenu inférieur a
50% de la médiane canadienne. La mesure est ajustée au nombre de personnes dans le ménage pour tenir
compte des économies d’échelle. Le revenu médian est celui dont 50% de la population a un revenu plus élevé
et 50% de la population a un revenu plus bas. Au Canada, pour le recensement de 2021, les ménages d’une
personne ayant un revenu aprés impot de 26 503S ou moins sont considérés a faible revenu, puis pour les
ménages de quatre personnes le seuil est de 53 005S$ (Statistique Canada 2022 ; Statistique Canada, 2023).
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e Dans la MRC Bonaventure, 2 520 personnes vivent avec un faible revenu. Cela représente 14,6% de la
population, une situation similaire dans la région (14,3%), alors que dans la province, la fréquence de faible
revenu est moins élevée (11,9%).

e ('est le groupe d’age des 65 ans et plus qui est nettement plus affecté, avec 28,3% qui est a faible revenu dans
la MRC. La différence avec la province est importante, car dans I'ensemble du Québec, c’est plutot 19,8% des
personnes ainées qui vivent avec un faible revenu, un écart de prées de 10% avec la MRC. La situation régionale
est similaire a celle de la MRC (27,4%).

e La situation économique des ainés est particulierement préoccupante dans les municipalités de Saint-Elzéar,
Saint-Alphonse et Shigawake, avec une proportion de personnes a faible revenu de 42%, 40% et 37%
respectivement.

e Shigawake est aussi la municipalité avec une plus forte proportion de sa population vivant a faible revenu, soit
22%. La situation est également préoccupante pour les enfants de 0-5 ans, dont 40% vivraient dans des ménages
a faible revenu.

Fréquence (%) du faible revenu selon la mesure de faible revenu aprés impét (MFR-Apl)?, par groupe d’age
et municipalité, 2020

0-17 ans ‘ 0-5 ans ‘ 18-64 ans ‘ 65 ans et plus ‘ Total | Total

% Nombre
Shigawake 18,0 40,0 13,0 37,0 22,0 75
Saint-Godefroi X X 12,0 24,0 16,0 55
Hope Town 12,0 X 14,0 32,0 18,0 60
Hope X X 10,0 32,0 16,8 95
Paspébiac 7,2 6,0 8,6 29,6 15,3 460
New Carlisle 8,0 8,0 13,4 29,6 17,6 225
Bonaventure 7,6 5,0 8,0 26,0 13,2 355
Saint-Elzéar X X 9,5 42,0 15,6 70
Saint-Siméon 5,0 X 7,6 27,6 13,2 160
Caplan 7,2 X 9,4 28,8 14,7 280
Saint-Alphonse 5,0 X 5,6 40,0 13,6 100
New Richmond 8,8 11,0 10,6 24,6 13,9 500
Cascapédia—Saint-Jules 10,0 X 6,4 17,0 9,6 75
MRC Bonaventure 7,6 7,0 9,4 28,3 14,6 2520
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine 8,4 7,9 9,2 27,4 14,3| 12535
Ensemble du Québec 9,7 10,3 10,2 19,8 11,9

Source : Statistique Canada, Recensement 2021
1La Mesure de faible revenu aprés imp6t désigne un pourcentage fixe (50 %) de la médiane canadienne du revenu aprés impot rajusté selon la taille
des ménages.

e Dans le graphique ci-dessous, il est démontré que les femmes sont plus nombreuses en proportion a vivre a
faible revenu que les hommes. Par exemple, dans la MRC Bonaventure, 15,9% des femmes sont a faible revenu
comparativement a 13,4% chez les hommes. Or, cette différence s’observe principalement chez les personnes
de 65 ans et plus. 31,4% des femmes de ce groupe d’age sont dans cette situation, alors que c’est 25% pour les
hommes.
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Fréquence (%) du faible revenu selon la mesure du faible revenu aprés impot (MFR-Apl), 2020
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Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Assistance sociale

Taux d’assistance sociale

e Dansla MRC Bonaventure, 5,5% de la population de moins de 65 ans est bénéficiaire de I'assistance sociale.
C’est donc 680 personnes qui sont dans cette situation.

e Dans l’'ensemble du Québec, 4,9% de la population bénéficie de I'assistance sociale. Le taux de la MRC
Bonaventure est donc significativement supérieur a celui de la province.

e  Parcontre, lorsque la MRC Bonaventure est comparée au reste de la région Gaspésie-iles-de-la-Madeleine, le
taux d’assistance sociale est significativement plus faible.

Taux d’assistance sociale (%), selon le sexe, mars 2023

7 616 (+)

6,0 (+) 55 (4) 55 )6,0(+)

’ + ’ +

6 5,0 3.2 4,9
5 4,5
4
3
2
1
0

MRC Bonaventure Gaspésie - lles-de-la- Ensemble du Québec

Madeleine

B Hommes M Femmes M Total

Source : ministére du Travail, de I'Emploi et de la Solidarité sociale du Québec, données extraites de I'Infocentre de santé publique
(+) Valeur significativement plus élevée que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.
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e Dans la MRC Bonaventure, en 2023, le taux d’assistance sociale des personnes de 35-49 ans est
significativement supérieur a celui du Québec (6,2% comparativement a 4,7%).

Taux d’assistance sociale (%), selon I’age, mars 2023

o

8,1(+)
8 7,4
6,7

7 6,2 (+) 6,3 (+)
6 5,4 (+)
. 4,8 aa A7
4
3
2
1 0,3 0,3 0,2
0 | — —

MRC Bonaventure Gaspésie-iles-de-la-Madeleine Ensemble du Québec

M<20ans MmM20-34ans m35-49ans 50-64 ans

Source : ministére du Travail, de I'Emploi et de la Solidarité sociale du Québec, données extraites de I'Infocentre de santé publique
(+) Valeur significativement plus élevée que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.

Evolution dans le temps

e Le taux d’assistance sociale est en diminution de fagon générale entre 2006 et 2021. Tandis qu’entre 2021 et
2023, la situation est plutot stable.

e Pourtoutes les années présentées, le taux d’assistance sociale est significativement supérieur dans la MRC
Bonaventure et la région lorsque comparé a celui du reste du Québec.

Taux d’assistance sociale (%), MRC Bonaventure, Gaspésie — iles-de-la-Madeleine, ensemble du Québec,
2006 a 2023

14

12 1107 10,5

10 113 111

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

e [\|RC Bonaventure e Gaspésie-iles-de-la-Madeleine e Ensemble du Québec

Source : ministere du Travail, de I'Emploi et de la Solidarité sociale du Québec, données extraites de I'Infocentre de santé publique
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Caractéristique des personnes bénéficiant de |'assistance sociale

e Dans la MRC Bonaventure, plus de la moitié des personnes bénéficiant de I'assistance sociale ont des
contraintes séveres a I'emploi (56,7%).

e Toujours dans la MRC Bonaventure, parmi les personnes recevant de I'assistance sociale, 54,9% n’ont pas de
dipléme d’études secondaires.

e Plus d’'une personne sur trois dans cette situation habite seule (76,9%). Puis, plusieurs sont chambreurs ou
pensionnaires (45%).

e Dans la MRC Bonaventure, 70,7% des personnes bénéficiaires de I'assistance sociale sont dans cette situation
pour une durée cumulative de 10 ans et plus.

Répartition (%) des personnes bénéficiant de I’assistance sociale selon certaines caractéristiques, mars 2023

Caractéristiques MRC Bonaventure | Gaspésie —iles Québec
Sans contrainte 25,6 25,0 41,7
Contrainte a Contraintes temporaires 17,4 17,1 17,5
I'emploi Contraintes séveres 56,7 57,4 40,4
Conjoint sans contrainte sévere 0,3 0,5 0,4
Primaire 8,6 12,1 6,6
Secondaire1a 4 46,3 47,2 32,6
Niveau de scolarité Secondaire 5 18,2 17,7 18,0
Collégiale 7,3 6,4 5,8
Universitaire 2,1 1,6 4,2
Inconnue 17,4 15,0 32,8
Personne seule 76,9 73,4 63,3
Situation familiale Famille monoparentale 12,5 14,0 18,9
Couple sans enfant 5,9 6,8 5,1
Couple avec enfants 4,7 5,8 12,6
En hébergement 0,4 0,9 0,9
Propriétaire 14,1 11,3 2,7
Type de résidence Locata?re _ 27,4 28,1 44,5
Locataire HLM ou coopérative 13,1 19,9 13,6
Chambreur ou pensionnaire 45,0 39,6 37,2
Temporairement sans adresse 0 0,2 1,2
Moins de 12 mois 3,9 3,4 16,6
, . 12 a 23 mois 3,6 3,2 5,1
Durée cumulative - = =" i 5,4 5,4 6,1

de l'aide financiére - -

48 a 119 mois 16,4 16,2 17,6
120 mois et + 70,7 71,8 54,6

Source : ministére du Travail, de I'Emploi et de la Solidarité sociale du Québec, données extraites de I'Infocentre de santé publique

Emploi et chomage

e lLorsque comparés a 'ensemble de la province, les taux d’activité et d’emploi sont plus faibles dans la MRC
Bonaventure et dans la région Gaspésie — lles-de-la-Madeleine.

e En effet, en 2021, le taux d’activité est de 53% dans la MRC Bonaventure et de 53,9% dans la région, alors qu’il
est de 64% dans la province, une différence de 10%.
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L’écart pour le taux d’emploi est similaire, soit 47,1% dans la MRC, 47,8% dans la région et 59,3% dans la
province.
Enfin, le taux de chdmage est plus élevé dans la MRC (11%) et la région (11,4%) que dans la province (7,6%).

Taux d’activité, d’emploi et de chomage (%), 15 ans et plus, 2021
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Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Taux d’activité : pourcentage de la population active (en emploi ou en chdmage) de 15 ans et plus. (Pop 15 ans et plus en emploi ou en chdémage /
pop totale de 15 ans et plus)

Taux d’emploi : pourcentage de la population de 15 ans et plus en emploi. (Pop 15 ans et plus en emploi / pop totale de 15 ans et plus)

Taux de chdmage : pourcentage de la population de 15 ans et plus en chémage par rapport a la population active pendant la semaine du dimanche
2 mai au samedi 8 mai 2021. (Pop 15 ans et plus en chdmage / pop active 15 ans et plus)

Scolarité

Dans la MRC Bonaventure, 15,7% de la population de 25 a 64 ans n’a pas de diplome d’études secondaires.
Dans la région, cette proportion est de 20,3%, alors que dans I'ensemble du Québec, 11,8% de la population
est dans cette situation. Les hommes sont plus affectés par la sous-diplomation que les femmes (18,8%
comparativement a 12,7% dans la MRC).

La proportion de personnes ayant un dipléme d’études secondaires comme plus haut niveau d’études est
comparable entre les trois territoires présentés, soit 17,9% dans la MRC, 17,5% dans la région et 17% dans
la province.

La proportion de personnes détenant un dipléme d’études professionnelles est plus élevée dans la MRC
Bonaventure (28,5%) que dans la région (24,5%) et qu’au Québec (18,9%). Les hommes (34,9%) sont plus
nombreux que les femmes (22,3%) en proportion a détenir un DEP comme plus haut niveau d’études dans
la MRC.

La proportion de personnes ayant un dipldme d’études collégiales comme plus haut niveau de scolarité est
de 19,1% dans la MRC, 20% dans la région et 18,9% dans la province, une situation similaire dans les trois
territoires. Cette fois, ce sont les femmes qui sont plus nombreuses que les hommes a obtenir ce diplome
comme plus haut niveau d’études soit 22,2% de femmes comparativement a 15,8% d’hommes dans la MRC.
Enfin, la proportion de personnes ayant un dipldme universitaire est tres différente dans la région par
rapport au Québec. En effet, alors que 18,8% de la population dans la MRC Bonaventure et 17,7% de la
population dans la région a un dipléme universitaire, c’est plutot 33,4% de la population québécoise qui est
dans cette situation, soit pres du double. Ce type de diplome est aussi plus fréquent chez les femmes que
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Proportion (%) de la population de 25 a 64 ans selon le plus haut niveau de scolarité, 2021
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les hommes. Dans la MRC Bonaventure, 12,1% des hommes ont un diplédme universitaire contre 25% des

femmes. Or, au Québec, 37,6% des femmes ont un dipldme universitaire. Le fait qu’il n’y ait pas de campus

universitaire sur le territoire, que la population soit plus agée et que de nombreux emplois nécessitant un

DEP plutét qu’un dipldme universitaire peuvent étre des hypotheses au plus bas niveau de scolarité dans la
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Littératie

e Dans la MRC Bonaventure, en 2021, 57,4% de la population se retrouve sous le niveau 3 de I'indice de littératie.
C’est davantage que dans I'ensemble du Québec (51,6%).

Proportion (%) de la population de 15 ans et plus sous le niveau 3 de I'indice de littératie’, 2016 et 2021

70 58,6 57,4 59,4 583
60 53,0 51,6
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0
Bonaventure Gaspésie - fles-de-la- Ensemble du Québec
Madeleine

m 2016 w2021

Source : Langlois, P. (2023). Estimation d’un indice de littératie par MRC. Repéré sur le site de la Fondation pour I'alphabétisation
https://fondationalphabetisation.org/wp-content/uploads/2023/01/FPAL36 Etude-litteratie-au-Quebec 20230118-2.pdf

INiveaux de littératie : O : Connaitre le vocabulaire de base ; 1 : Comprendre des textes courts présentant une seule information ; 2 : Faire le lien
entre le texte et I'information, dans un texte avec deux informations ou plus ; 3 : Lire des textes denses ou longs nécessitant d’interpréter et de
donner du sens aux informations ; 4 : Evaluer des textes longs et complexes exigeant des connaissances préalables ; 5 : Savoir intégrer, évaluer,
synthétiser plusieurs textes et leurs subtilités. Nécessite des connaissances préalables spécialisées et la compréhension de la logique et des
concepts
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Logement

Propriétaires et locataires

e Dans la région Gaspésie-iles-de-la-Madeleine, dont dans la MRC Bonaventure, la proportion de ménage propriétaire
est plus élevée lorsque comparée a I’'ensemble du Québec. Dans la MRC Bonaventure, 73,6% des ménages sont
propriétaires et dans la région c’est 73% des ménages, tandis qu’a I’échelle provinciale c’est plutot 59,9% des
ménages qui sont propriétaires de leur domicile.

e De ce fait, c’est seulement un quart des ménages qui sont locataires dans la MRC et la région, contrairement a 40%
dans la province.

Proportion (%) de ménages propriétaires et locataires, 2021
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Source : Statistique Canada, Recensement 2021

Ménages consacrant 30% ou plus de leur revenu au logement

e En 2021, dans la MRC Bonaventure, la proportion de ménages locataires qui consacrent 30% ou plus de leur revenu
pour leur logement (15,7%) est plus grande que celle des propriétaires (6,5%). La MRC ne se démarque pas de la
région sur ce plan. La situation est toutefois plus défavorable dans I'ensemble de la province avec 25,2% des
ménages locataires consacrant 30% ou plus de leur revenu pour se loger.

e On remarque une diminution de la proportion des ménages consacrant 30% ou plus de leur revenu au logement
entre les deux recensements de 2016 et 2021. Par exemple, pour les ménages locataires, alors qu’en 2016 dans la
MRC Bonaventure 24,4% consacraient 30% ou plus de leur revenu au logement, ils sont 15,7% en 2021 dans cette
situation, une diminution de prés de 10%.

e Pour les propriétaires, la diminution est plus faible, passant de 8,5% en 2016 a 6,5% en 2021 dans la MRC.
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Proportion des ménages consacrant 30% ou plus de leur revenu au logement, 2021 et 2016

40 33,7
35
30 24,4
25
20
15
10
5
0

25,2

15,7 16,3

12,9

10,0

o
(6]
Lo
o

6,5

P
&)

les-de-la- .

Madeleine

les-de-la- -

)
£
Q
9]
e

©
=

MRC Bonaventure
Ensemble du Québec
MRC Bonaventure
Ensemble du Québec

Gaspésie - |
Gaspésie - |

N
o
=
o))
N
o
]
[

M Propriétaires M Locataires

Source : Statistique Canada, Recensements 2016 et 2021

Frais de logements

e En 2021, les frais de logement mensuel médian dans la MRC Bonaventure étaient de 608S pour les propriétaires
et 5685 pour les locataires. Pour les propriétaires, c’est une augmentation de 57$ par mois lorsque comparée
avec les frais médians de 2016. Pour les locataires, I'augmentation des frais est de 36S mensuellement par

rapport a 2016.
e Les frais de logement sont similaires entre la MRC Bonaventure et la région Gaspésie — lles-de-la-Madeleine,

mais plus faibles que dans I'ensemble du Québec.

Frais de logements mensuel médian, 2021 et 2016
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Source : Statistique Canada, Recensements 2016 et 2021
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e Pourlavaleur médiane des logements, dans la MRC Bonaventure, une hausse de 30 000S est observée entre 2016

et 2021, passant de 150 114S$ a 180 000S.
e Pour la méme période, la valeur des logements de la Gaspésie — lles-de-la-Madeleine augmentait de 25 000$

(149 5775 a 174 000S) et celle de 'ensemble du Québec augmentait de 50 000S (250 302S$ a 300 000S).

Valeur! médiane des logements, 2021 et 2016

350000 $
300 000 $
250 000 $

200 000
> 150114 $ 149577 $

150000 $
100000 $
50000 $
$

MRC Bonaventure
aspésie - iles-de-la-
Madeleine

2016

250302 $
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Source : Statistique Canada, Recensements 2016 et 2021
1 Lavaleur (estimée par le propriétaire) désigne le montant en dollars que s'attendrait a recevoir le propriétaire s'il vendait ses biens. Dans le contexte
des logements, c’est la valeur du logement entier, dont celle du terrain et de toute autre construction, comme un garage, sur la propriété. Si le
logement qu'occupe le ménage est situé dans un immeuble qui en contient plusieurs ou qui contient aussi bien des locaux commerciaux que des
logements résidentiels, lesquels appartiennent tous au ménage, il faut estimer uniquement la valeur marchande du logement qu'habite le ménage.

300000 $

174000 $ I

Gaspésie - lles-de-la-
Madeleine

Ensemble du Québec

N
o
]
[y

Nombre d’habitations a loyer modique (HLM)

e Dans la MRC Bonaventure, 287 logements dans les habitations a loyer modique sont comptabilisés. Prés de la

moitié sont a New Richmond (120).

Nombre de logements dans les habitations a loyer modique, 2023

Municipalités

Nombre d'immeubles

Nombre de logements

Bonaventure 4 49
Caplan 2 18
New Richmond 25 120
Paspébiac 6 74
Saint-Alphonse 10
Saint-Siméon 16
Total 39 287

Source : Société d’habitation du Québec
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Résumeé des données sociodémographiques
et économiques

e Dans le tableau ci-dessous, les résultats de certains indicateurs abordés dans le portrait sont présentés pour
chacune des municipalités. Un indicateur par thématique est sélectionné afin de résumer le portrait
sociodémographique et économique. Ce sont majoritairement les proportions qui ont été choisies afin de
faciliter la comparaison entre les territoires.

o |’'objectif est d’identifier les municipalités qui sont plus souvent désavantagées par rapport aux autres.

e Enregardant la combinaison des indicateurs, il est possible de rendre compte du cumul des facteurs de risque
pour certaines municipalités. Par exemple, un territoire ayant une forte proportion de sa population dgée, a
faible revenu, monoparentale, sans diplome, connaissant seulement I'anglais, etc. pourrait avoir besoin de plus
de services pour soutenir sa population et assurer son bien-étre.
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Résumer de huit indicateurs par municipalités, MRC Bonaventure

Indice de % connait % consacrent 30% ou
vitalité Revenu 15 | % afaible |seulement | % sans % famille % 65 ans | plus du revenu aux
économique | ans et plus | revenu I'anglais diplome | monoparentale | et plus frais du logement
Shigawake -24,8318 29000 $ 22,0 41,8 13,6 15,8 30,2 X
Saint-Godefroi | -21,6184 29000 $ 16,0 5,7 22,2 22,7 39,4 10,8
Hope Town -8,9723 27 400 $ 18,0 37,3 21,1 5,0 26,3 X
Hope -12,2362 27800 $ 16,8 8,6 15,5 14,3 35,5 6,8
Paspébiac -7,2185 30600 $ 15,3 2,5 17,1 17,9 33,8 7,1
New Carlisle -8,4637 28400 $ 17,6 33,7 20,7 21,1 32,9 13,2
Bonaventure -0,9505 34400 $ 13,2 2,4 10,8 13,5 31,7 11,6
Saint-Elzéar -8,7983 32400$ 15,6 1,1 26,3 10,3 24,8 10,8
Saint-Siméon -1,4291 34800 % 13,2 0,4 13,8 12,3 30,8 7
Caplan -4,2138 32800% 14,7 1 18,1 12,9 32,3 8,8
Saint-Alphonse | -1 8368 34000 $ 13,6 0 14,3 7,0 26,0 X
New Richmond | .2 5667 34000 $ 13,9 5,4 15,3 16,1 28,9 9,7
Cascapédia—
Saint-Jules -3,28 34000 $ 9,6 26,8 12,7 17,4 24,8 5,7
MR
Bonf:\venture 9,875 32400$ 14,6 7,7 15,7 15,2 31,0 8,9

Source : Statistique Canada, recensement 2021

x : données trop imprécises pour étre présentées

* Dans le tableau suivant, les municipalités sont classées de 1 a 13 pour chaque indicateur. La premiere place

étant la municipalité la plus avantagée pour un indicateur et la 13¢ place étant la municipalité la plus
désavantagée pour un indicateur. Par exemple, pour le revenu, la municipalité ayant le revenu le plus élevé est
en premiére place et la municipalité ayant le revenu le plus faible est en 13° place.
* Les municipalités sont classées en fonction de la moyenne de leur rang pour chaque indicateur.
¢ llressort de cet exercice de comparaison que les municipalités de Saint-Alphonse, Saint-Siméon, Bonaventure et
Cascapédia—Saint-Jules sont généralement plus avantagées que les autres municipalités de la MRC Bonaventure.
+  Alopposé, les municipalités de Hope Town, Hope, Shigawake, New Carlisle et Saint-Godefroi sont généralement
les municipalités les plus désavantagées de la MRC Bonaventure.
* Enfin, les municipalités de New Richmond, Caplan, Saint-Elzéar et Paspébiac se retrouvent au centre.
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Classement des municipalités de la MRC Bonaventure pour huit indicateurs

% consacrent 30%

Indice de % connait ou plus du revenu

vitalité Revenu 15 | % a faible |seulement |%sans | % famille % 65 ans | aux frais du

économique | ans et plus | revenu I'anglais diplome | monoparentale | et plus logement Moyenne
Saint-
Alphonse 2 3 4 1 5 2 3|x 2,9
Saint-Siméon 1 1 3 2 4 4 7 3 3,1
Bonaventure 3 2 2 5 1 6 8 9 4,5
Cascapédia-
Saint-Jules 5 5 1 10 2 10 2 1 4,5
New
Richmond 4 4 5 7 6 9 5 6 5,8
Caplan 7 6 6 3 9 5 9 5 6,3
Saint-Elzéar 8 7 8 4 13 3 1 8 6,5
Paspébiac 9 8 7 6 8 11 11 4 8,0
Hope Town 6 13 12 12 11 1 4| x 8,4
Hope 11 12 10 9 7 7 12 2 8,8
Shigawake 12 9 13 13 3 8 6| x 9,1
New Carlisle 10 11 11 11 10 12 10 10 10,6
Saint-Godefroi 13 10 9 8 12 13 13 7 10,6

Insécurité alimentaire

Désert alimentaire

e Au Québec, en milieu rural, un désert alimentaire est un secteur (aire de diffusion) défavorisé matériellement et ou
les commerces d’alimentation sont a plus de 16 km de distance (Robitaille et Bergeron, 2013, p.11).
e Selon la carte des déserts alimentaires dans la MRC Bonaventure, il semble y avoir une certaine concentration dans
les secteurs suivants : Cascapédia — Saint-Jules, Saint-Edgar (New Richmond), Saint-Elzéar, Saint-Jogues (Hope). Les
secteurs le long de la mer sont mieux desservis par les commerces d’alimentation que dans les terres.
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Cartographie des déserts alimentaires dans la MRC Bonaventure
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Source : MAPAQ, 2018 et INSPQ, 2016

Insécurité alimentaire

e La population gaspésienne et madelinienne est moins nombreuse en proportion que celle du Québec a vivre de
I'insécurité alimentaire, soit 4,4% contre 6,9%.

e Toutefois, la proportion augmente considérablement chez les plus défavorisées. En effet, parmi les plus défavorisés,
c’est plutot 12% qui ont connu une insécurité alimentaire dans la région, une proportion qui est de 20% dans
I’ensemble du Québec.

Proportion (%) de la population dont le ménage a connu une insécurité alimentaire, 2017-2018

Gaspésie-lles-de- | Ensemble
la-Madeleine du Québec
Sexe
Hommes *3,3 6,0
Femmes *5,4 7,9
Revenu du ménage®
Quintile 1 (inférieur) 12,0 20,1
Quintile 2 **59 7,8
Quintile 3 ** 2.7 5,0
Quintile 4 **1,3 *1,6
Quintile 5 (supérieur) **0,0 **0,4
Total 4,4 (-) 6,9

Source : Enquéte sur la santé dans les collectivités canadiennes (ESCC), Statistique Canada

Non disponible a I'échelle des RLS et des MRC

(-) Valeur significativement plus faible que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.

* : Coefficient de variation supérieur a 15 % et inférieur ou égal a 25 %. La valeur de la proportion doit donc étre interprétée avec prudence.
** 1 Coefficient de variation supérieur a 25 %. La valeur de la proportion n'est présentée qu'a titre indicatif.

adifférence significative au sein de la catégorie
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Inégalités sociales de sante

En 2022, un rapport régional a été publié sur les inégalités sociales de santé en Gaspésie — lles-de-la-Madeleine
(Dubé, 2022). Selon les conclusions du rapport, 86% des indicateurs analysés a I'échelle de notre région sont
associés au niveau socioéconomique des personnes ou des territoires, désavantageant les plus précaires (Dubé,
2022, p.21). Pour aller plus loin, vous pouvez vous référer a ce document.

Les figures suivantes présentent quelques exemples d’indicateurs ou une différence significative est observée entre
les ménages a faible revenu et les autres ménages dans le RLS Baie-des-Chaleurs. Les données ne sont pas
disponibles a une échelle plus fine que les RLS, donc non disponibles pour la MRC Bonaventure.

Les personnes vivant dans des ménages a faible revenu sont plus nombreuses en proportion a se situer a un niveau
élevé a I’échelle de détresse psychologique que les personnes vivant dans les autres ménages (35,5% par rapport a
19,4%).

Pour les habitudes de vie, les personnes vivant dans des ménages a faible revenu sont plus nombreuses en
proportion a avoir des habitudes de vie moins favorables a la santé comme consommer des boissons sucrées tous
les jours et ne pas étre actif dans ses loisirs et ses déplacements.

Les personnes vivant dans des ménages a faible revenu sont plus nombreuses en proportion a percevoir leur santé
comme passable ou mauvaise que les personnes vivant dans les autres ménages (22,9% comparativement a 7,1%).
Enfin, les personnes dans les ménages a faible revenu sont plus nombreuses en proportion a n’avoir aucune dent
naturelle (26,4%) que les personnes vivant dans les autres ménages (12,5%).

Proportion (%) de la population de 15 ans et plus Habitudes de vie (%) de la population de 15 ans et
se situant a un niveau élevé a l'échelle de détresse plus, selon le revenu du ménage, RLS Baie-des-
psychologique, selon le revenu du ménage, RLS Chaleurs, 2014-2015
Baie-des-Chaleurs, 2014-2015 50
39,4
40 35,5 (+) 40
35 28,8 (-)
25,9 (+ ’
30 30 (+)
25 20 15,9
19,4
20 10
15
0
10 Boisson sucrée, une fois Actifs physiquement dans
5 par jour ou plus les loisirs et déplacements
0
m Mé a faibl m Aut :
Ménages a faible revenu Autres ménages R ires menages

Source : Institut de la statistique du Québec, EQSP 2014-2015.
(+) Valeur significativement supérieure a celle des personnes des
autres ménages au seuil de 0,05.

Source : Institut de la statistique du Québec, EQSP 2014-2015.
(+) Valeur significativement supérieure a celle des personnes des
autres ménages au seuil de 0,05.

(-) Valeur significativement inférieure a celle des personnes des
autres ménages au seuil de 0,05.
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https://www.cisss-gaspesie.gouv.qc.ca/wp-content/uploads/2022/04/Les-inegalites-sociales-de-sante-en-Gaspesie-Iles-de-la-Madeleine-Mise-a-jour-2022-1.pdf

Répartition (%) de la population de 15 ans et plus
selon la perception de sa santé, selon le revenu du
ménage, RLS Baie-des-Chaleurs, 2014-2015
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Source : Institut de la statistique du Québec, EQSP 2014-2015.
(+) Valeur significativement supérieure a celle des personnes des

autres ménages au seuil de 0,05.

(-) Valeur significativement inférieure a celle des personnes des

autres ménages au seuil de 0,05.

* CV entre 15 % et 25 %, donnée a interpréter avec prudence

Santé mentale

Suicide

Proportion (%) de la population de 15 ans et plus
n'ayant aucune dent naturelle, selon le revenu du

ménage, RLS Baie-des-Chaleurs, 2014-2015

30 26,4 (+)
25
20
15

10

Ménages a faible revenu Autres ménages

Source : Institut de la statistique du Québec, EQSP 2014-2015.
(+) Valeur significativement supérieure a celle des personnes des
autres ménages au seuil de 0,05.

Un rapport sur le suicide a été rédigé en octobre 2022 par la Direction de santé publique Gaspésie — lles-de-la-Madeleine,
veuillez vous y référer pour plus de détail sur cette thématique (Jalbert et Leblanc-Florent, 2022).

Déces par suicide

e Entre 2016 et 2020, 16 personnes se sont enlevé la vie dans la MRC Bonaventure.

e (Cing décés étaient chez des personnes de moins de 45 ans, six chez le groupe d’age des 45-64 ans et cing
chez les 65 ans et plus. Ainsi, le suicide touche I'ensemble des groupes d’age.

e Letaux brut de suicide dans cette MRC est de 18,2 pour 100 000 personnes, un taux qui n’est pas

statistiquement différent de celui de la province.

Nombre et taux (par 100 000 personnes) de décés par suicide, 2016-2020p

Nombre de suicide

Taux brut de suicide (pour 100 000 personnes)

MRC Bonaventure 16 18,2
Gaspésie - lles-de-la-Madeleine 85 18,8 (+)
Québec 5354 12,7

Source : MSSS, fichiers des déces

(+) Valeur significativement plus élevée que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.
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https://www.cisss-gaspesie.gouv.qc.ca/wp-content/uploads/2022/11/Le-suicide-Gaspesie-Iles-de-la-Madeleine-2022.pdf

Détresse psychologique

Selon les données de I'Enquéte québécoise sur la santé de la population 2014-2015, 23,9% de la population du
RLS Baie-des-Chaleurs se situe a un niveau élevé a I'échelle de détresse psychologique. La situation est similaire
dans I’'ensemble de la région (24,3%), mais la détresse psychologique est significativement plus importante dans
I’ensemble de la province (28,3%). Ainsi, la situation dans le RLS et la région est plus favorable que dans la
province.

Certains groupes de la population sont plus vulnérables a la détresse psychologique. Par exemple, dans le RLS
Baie-des-Chaleurs 29,7% des femmes se situent a un niveau élevé a I'échelle de détresse psychologique,
comparativement a 17,6% des hommes, une différence significative entre les deux sexes.

Ensuite, les plus jeunes sont davantage touchés, notamment les 15-24 ans dont 45,6% sont a un niveau élevé de
détresse et 29,1% chez les 25-44 ans, comparativement a 19,2% chez les 45-65 ans et 17,3% chez les 65 ans et
plus.

Enfin, le revenu du ménage a un effet sur la détresse psychologique. Parmi les personnes vivant dans un ménage
a faible revenu, 35,5% se situent a un niveau élevé de détresse psychologique, alors que dans les autres

ménages, 19,4% sont dans cette situation, soit un écart de 16%.

Proportion (%) de la population se situant a un niveau élevé a I'échelle de détresse psychologique, selon le

sexe, I’age et le revenu du ménage, 2014-2015

RLS Baie-des- Gaspésie - lles-de-la- Ensemble du
Chaleurs Madeleine Québec
Sexe®
Homme 17,6 (-) 19 (-) 23,9
Femme 29,7 29,5 (-) 32,6
Groupes d'age®
15-24 ans 45,6* 41,5 36,1
25-44 ans 29,1 27,2 30,8
45-64 ans 19,2 (-) 21,6 (-) 26,3
65 ans et plus 17,3* 18,3 (-) 21,9
Selon la mesure de faible revenu
Ménages a faible revenu 35,5 33,7 37,9
Autres ménages 19,4 20,6 25,4
Total 23,9 (-) 24,3 (-) 28,3

Source : EQSP, 2014-2015, données extraites de I'Infocentre de santé publique
(-) Valeur significativement plus faible que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.
adifférence significative au sein de la catégorie

* : Coefficient de variation supérieur a 15 % et inférieur ou égal a 25 %. La valeur de la proportion doit donc étre interprétée avec prudence.
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Consommation d’alcool et de drogue

Alcool

En Gaspésie — lles-de-la-Madeleine, 82,5% de la population a consommé de I’alcool dans les 12 mois
précédents I'enquéte, dans I'ensemble de la province 84,2% de la population en avait consommé, une
différence non significative entre les deux territoires. Or, les femmes gaspésiennes et madeliniennes
consomment significativement moins que leurs homologues québécoises.

Les hommes sont plus nombreux a consommer de I'alcool que les femmes, 87,1% comparativement a 77,9%
dans la région.

Les personnes du quintile 1 sont moins nombreuses en proportion a consommer de I'alcool que celles de tous
les autres quintiles. Les personnes du quintile 2 sont moins nombreuses en proportion a consommer que ceux
des quintiles 3 a 5, tandis que les personnes des quintiles 3 a 5 ont une consommation comparable.

Pour les groupes d’age, le seul groupe qui se démarque est celui des 65 ans et plus qui consomment moins
d’alcool que tous les autres groupes d’age, alors que les groupes d’age de 18 a 64 ans sont tous comparables
statistiqguement.

Lorsque comparé au reste du Québec, on constate un pourcentage plus élevé de consommateurs d’alcool chez
les 45-64 ans dans la région, comparativement a ce méme groupe d’age au Québec. Chez les 65 ans et plus, ce
pourcentage est au contraire moins élevé que dans la province.

Proportion (%) de la population de 18 ans et plus ayant consommé de I'alcool au cours des 12 derniers mois,
selon le sexe, I’age et le revenu du ménage, 2017-2018

‘ Gaspésie-lles-de-la-Madeleine ‘ Ensemble du Québec
Sexe
Hommes 87,1 86,8
Femmes 77,9 () 81,8
Groupes d'age
18-24 ans 92,2 88,7
25-44 ans 91,7 87,5
45-64 ans 88,9 (+) 85,1
65 ans et + 65,1 (-) 76,2
Revenu du ménage
Quintile 1 (inférieur) 66,6 71,1
Quintile 2 69 (-) 79,7
Quintile 3 81,7 85,9
Quintile 4 88,9 90,7
Quintile 5 (supérieur) 92,5 93,4
Total 82,5 84,2

Source : ESCC, 2017-2018, données extraites de I'Infocentre de santé publique

(+) Valeur significativement plus élevée que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.
(-) Valeur significativement plus faible que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.
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Tel que présenté précédemment, les hommes sont plus nombreux que les femmes a consommer de I’alcool au cours
des 12 derniers mois. Par ailleurs, la fréquence de leur consommation est plus élevée que celle des femmes. Par
exemple, le tiers des hommes qui consomment de I'alcool en consomment 2 a 3 fois par semaine, alors que 19,7%
des femmes en consomment a cette méme fréquence.

Deux fois plus de femmes que d’hommes consomment de I'alcool moins d’une fois par mois (29,2% par rapport a
15,7%).

Répartition de la population de 18 ans et plus qui consomme de I'alcool selon la fréquence de
consommation, Gaspésie-lles-de-la-Madeleine, 2017-2018

40
35
30
25
20
1

(6]

1

v O

33,7
29,2 (+
27,0
24,8
2,2 (+)
21,3 19,7
15,7 14,6
3,5*
7,7%(-) 7.3 (- 9,2
I6 8* I6 0*
Moins d'une 1 a 3 fois par 1 fois par 2 a3 foispar 4a6foispar Tous lesjours
fois par mois mois semaine semaine semaine

B Hommes M Femmes Total

Source : ESCC, 2017-2018, données extraites de I'Infocentre de santé publique

(+) Valeur significativement plus élevée que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.

(-) Valeur significativement plus faible que celle du reste du Québec, au seuil de 5 %.

* : Coefficient de variation supérieur a 15 % et inférieur ou égal a 25 %. La valeur de la proportion doit donc étre interprétée avec prudence.

Drogue

Dans le RLS Baie-des-Chaleurs, 17,5% de la population a consommé de la drogue dans les 12 derniers mois,
comparativement a 14,7% dans 'ensemble de la région Gaspésie — lles-de-la-Madeleine et a 16,6% dans I'ensemble
du Québec. Les proportions ne se distinguent pas statistiqguement d’un territoire a 'autre.

Les hommes sont plus nombreux que les femmes a consommer de la drogue : 22,9% des hommes et 12,6% des
femmes de la Baie-des-Chaleurs ont fait usage de drogue dans les 12 derniers mois.

Les groupes d’age avec les proportions les plus élevées de consommation sont les 15-24 ans, avec 53,5% de leur
population ayant consommé de la drogue dans les 12 derniers mois, et les 25-44 ans avec 28,4%.

Le revenu du ménage ne semble pas avoir d’effet sur la consommation de drogue.
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Proportion (%) de la population de 18 ans et plus ayant consommé de la drogue au cours des 12 derniers
mois, selon le sexe, I’age, le ménage, 2014-2015

RLS Baie-des- | Gaspésie-iles-de- .
Chaleurs Ia-NTadeIeine Ensemble du Québec

Sexe ?

Hommes 22,9 19,9 20,6

Femmes 12,6 9,7 12,8

Groupe d'age ®

18-24 ans 53,5 * 43,4 43,2

25-44 ans 28,4 * 26 22,9

45-64 ans 12,7 * 9,6 9,5

65 ans et plus 1,5 ** 1,6 ** 1,9

Revenu du ménage

Ménages a faible revenu |17,6* 14,7 16,9

Autres ménages 17,4 14,7 16,6

Total 17,5 14,7 16,7

Source : EQSP, 2014-2015, données extraites de I'Infocentre de santé publique

a différence significative au sein de la catégorie (exemple les hommes de la région consomment plus de drogue que les femmes de la région).
* . Coefficient de variation supérieur a 15 % et inférieur ou égal a 25 %. La valeur de la proportion doit donc étre interprétée avec prudence.
** . Coefficient de variation supérieur a 25 %. La valeur de la proportion n'est présentée qu'a titre indicatif.

Trouble du spectre de I'autisme

e Dans le RLS Baie-des-Chaleurs, en 2020-2021, 115 personnes de 1 a 24 ans ont un trouble du spectre de
I"autisme, pour une prévalence de 1,7%.

e Dans la région Gaspésie — lles-de-la-Madeleine, pour la méme période, 295 personnes de 1 a 24 ans ont un
trouble du spectre de I'autisme. De ce nombre, 230 sont des gargons ou jeunes hommes et 65 des filles ou
jeunes femmes. De ce fait, le sexe masculin est surreprésenté quant au trouble du spectre de I'autisme avec un
ratio de 1 fille pour 3 gargons environ.

e Laprévalence du RLS et de la région est comparable a celle de la province.

Prévalence (%) du trouble du spectre de I’autisme pour la population de 1 a 24 ans, selon le sexe, année
financiére 2020-2021

Sexes réunis Masculin Féminin
Nombre | Prévalence (%) | Nombre | Prévalence (%) | Nombre | Prévalence (%)
RLS Baie-des-Chaleurs 115 1,7 n.d. n.d. n.d. n.d.
Gaspésie-lles-de-la-Madeleine 295 1,7 230 2,5 65 0,8
Ensemble du Québec 40505 1,9 31425 2,8 9080 0,9

Source : Institut national de santé publique du Québec, SISMACQ, données extraites de I'Infocentre de santé publique
n.d. Données par sexes non disponibles a I'échelle des RLS et des MRC et données sexes réunis non disponibles a I’échelle des MRC

Notons que, dans le cas du TSA, la prévalence représente la proportion cumulative au fil des ans de la population avec un
TSA qui a été diagnostiquée dans le systéeme de santé. Ainsi, comme le TSA est vécu tout au long de la vie d’'une personne,
un cas prévalent restera prévalent jusqu’au déces. Par exemple, une personne ayant regu un diagnostic en 2000-2001 a
I’age d’un an sera incluse dans la prévalence en 2020-2021, qu’elle ait ou non consulté un.e médecin au cours de I'année
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2020-2021. De plus, avec une sensibilisation accrue des professionnel.le.s de la santé et de la population en général, il est
possible que les diagnostics du trouble du spectre de l'autisme augmentent sans que cette condition ne soit
nécessairement en augmentation, mais qu’il soit plutét davantage diagnostiqué (Binta Diallo, Rochette et Pelletier, 2017).
C’est pourquoi, comme l'illustre la figure 1 ci-dessous, la prévalence augmente au sein de la population de 1 a 24 ans, et
ce, dans le RLS Baie-des-Chaleurs, en Gaspésie — iles-de-la-Madeleine et au Québec.

Prévalence (%) du trouble du spectre de I’autisme pour la population de 1 a 24 ans, par année financiéere (1°"
avril 2000 au 31 mars 2021)

2

1,6

1,2

0,8

0,4

L
—
2000 2001 2002 20032004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014/2015 2016 2017 2018 2019 2020
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 201420152016 2017 2018 2019 2020 2021
e RS Baie-des-Chaleurs 01 02 02 02 03 03 03 04 04 05 06 07 07 07 09 1,0 12 12 14 16 1,7
e Gaspésie-lles-de-la-Madeleine 0,1 0,1/ 0,2 0,2 02 03 04 04 05 06 06 07 07 08 10 1,1 13 14 1,4 15 1,7
Ensemble du Québec o1 02 02 02/03 03 04 04 05 06 06 07 08/09 10/11 13 14 16 1,7 19
e RS Baie-des-Chaleurs e Gaspésie-lles-de-la-Madeleine Ensemble du Québec

Source : Systeme intégré de surveillance des maladies chroniques du Québec (SISMACQ)

Données non disponibles a I'échelle des MRC

Note : En 2016, la RAMQ a procédé a la modernisation de son systeme de facturation des services médicaux rémunérés a l'acte. Le nouveau systéme
a entrainé une diminution de la saisie des codes de diagnostic dans le fichier des services médicaux rémunérés a |'acte, si bien qu’une sous-estimation
de la prévalence pourrait étre observée dans certains cas a compter de I'année 2016-2017.

Eleves handicapés ou en difficulté
d'adaptation ou d’apprentissage

e Pourl'année scolaire 2020-2021, dans la MRC Bonaventure, 396 éleves étaient en situation de handicap ou
vivaient avec des difficultés d’adaptation ou d’apprentissage, ce qui représente 20,4% des éléves. La situation
est similaire dans la région (23,7%) et dans la province avec (22,3%).
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e Parmiles 396 éleves en situation de handicap ou en difficulté d’adaptation ou d’apprentissage, 307 étaient sans

catégorie, mais avec un plan d’intervention : 77,5% des éleves EHDAA sont donc dans cette situation. Sur

I’ensemble des 1940 éleves, c’est 15,8% qui sont dans cette catégorie (EHDAA sans catégorie, avec plan

d’intervention).

e Les troubles envahissants du développement suivent avec 34 éléves (1,75%) dans cette situation.

Nombre et proportion (%) d'éléves handicapés ou en difficulté d'adaptation ou d'apprentissage (EHDAA),

année scolaire 2020-2021

MRC Bonaventure

Gaspésie-lles-de-

Ensemble du

la-Madeleine Québec
Nombre | Nombre total | Proportion Proportion Proportion
Catégorie d'EHDAA d'EHDAA d'éleves d'EHDAA d'EHDAA d'EHDAA
Sans catégorie, mais avec plan
d'intervention 307 1940 15,82 19,22 17,62
Troubles graves de comportement
(14) n.p. n.p. 0,09
Déficience intellectuelle profonde
(23) n.p. n.p. 0,04
Déficience intellectuelle moyenne
a sévere (24) 12 1940 0,62* 0,32 0,19
Déficience motrice légére ou
organique (33) 12 1940 0,62* 0,67 0,62
Déficience langagiére (34) 12 1940 0,62* 0,76 1,03
Déficience motrice grave (36) n.p. 0,17 0,13
Déficience visuelle (42) n.p. n.p. 0,05
Déficience auditive (44) n.p. 0,06 0,12
Troubles envahissants du
développement (50) 34 1940 1,75%* 1,47 1,85
Troubles relevant de la
psychopathologie (53) 13 1940 0,67* 0,74 0,36
Déficience intellectuelle légére
(98) n.p. n.p. 0,02
Déficience atypique (99) n.p. 0,12 0,16
Total 396 1940 20,4 23,7 22,3

Source : Systéme Charlemagne, ministére de I'Education du Québec (MEQ)
* Coefficient de variation supérieur a 16,66 % et inférieur ou égal a 33,33 %. La valeur doit étre interprétée avec prudence.
n.p. : données non présentées, car trop petits nombres.
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Annexe 1

Nombre de personnes par groupes d’age par municipalités, 2022p

Total | 0-4| 5-9| 10-14| 15-19| 20-24| 25-29| 30-34| 35-39| 40-44| 45-49| 50-54| 55-59| 60-64 | 65-69| 70-74| 75-79| 80-84| 85-89 |90+
Shigawake 291 12| 20 16 11 12 9 13 14 18 18 20 19 21 25 22 18 7 8
Saint-Godefroi 353 9| 11 12 9 9 6 11 20 21 15 18 31 42 45 27 24 18 18
Hope Town 395 16| 18 17 18 20 18 18 20 17 25 31 28 45 30 23 23 15 5
Hope 612 19| 21 19 24 24 21 25 22 32 36 36 51 65 62 54 44 29 16| 12
Paspébiac 3196 | 104|112 109 122 122 112 127 120 153 202 210 278 345 298 265 234 138 90| 55
New Carlisle 1443 52| 59 62 49 72 66 73 66 81 74 80 116 118 138 112 77 57 49| 42
Bonaventure 2730 107|117 122 125 89 112 134 148 145 155 168 217 225 254 224 168 98 68| 54
Saint-Elzéar 476 35| 19 15 12 21 31 33 23 29 22 29 35 54 51 29 26 9 3] 0
Saint-Siméon 1210 41| 48 52 51 40 52 60 59 55 61 75 105 138 89 122 80 42 28| 12
Caplan 2008 63| 91 84 74 54 88 90 104 106 104 112 177 213 196 150 98 88 58| 58
Saint-Alphonse 734 41| 42 32 26 24 50 45 46 41 33 34 70 59 72 34 27 31 16| 11
New Richmond 3864 | 161|175 188 179 124 176 187 186 232 229 243 306 361 292 281 207 167 84| 86
Cascapédia—
Saint-Jules 765 43| 45 38 32 31 42 38 40 46 49 56 52 63 63 52 41 20 5 9
MRC
Bonaventure 18113 | 703|778 766 733 643 783 855 868 977 | 1027| 1112| 1489| 1756| 1626| 1399| 1069 719 448 | 362

Source : Institut de la statistique du Québec, Estimations démographiques annuelles, janvier 2023
p : données provisoires
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